MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 175 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com
base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos
da legislação, e

CONSIDERANDO  o  Edital  PROGRAD  nº  116/2022,  o  qual  torna  pública  a  abertura  do  processo  de
submissão de propostas para o Programa de Apoio à Vivência de Componentes Curriculares-PVCC, a ser
realizado no período letivo de 2022.1;

CONSIDERANDO  o  Edital  PROGRAD  nº  1  68  /2022  ,  o  qual  torna  pública  o  resultado  preliminar  do
processo de submissão de propostas para o Programa de Apoio à Vivência de Componentes Curriculares-
PVCC, a ser realizado no período letivo de 2022.1;

RESOLVE

Tornar  público o RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSO e RESULTADO FINAL  das  propostas
submetidas visando auxílio  financeiro para execução do Programa de Apoio à Vivência de Componentes
Curriculares-PVCC, a ser realizado no período letivo de 2022.1.

1. DOS RESULTADOS

1.1 Os resultados encontra-se organizado da seguinte forma:
I. Anexo I: Análise de Recurso;

II. Anexo II: Resultado Final.

1.2 O deferimento das solicitações não pressupõe seu atendimento, que poderá ser alterado de acordo com a
disponibilidade orçamentária conforme o Edital 116/2022/PROGRAD.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1  As propostas aprovadas deverão ser executadas dentro do período estabelecido na solicitação,  e em
conformidade ao estabelecido no Edital PROGRAD nº 116/2022.

2.2  A concessão do apoio financeiro está necessariamente condicionada à disponibilidade orçamentária da
UNILA, podendo sofrer atrasos no repasse do recurso ao proponente, ser reduzida ou suspensa a qualquer
momento, em decorrência de eventuais contingenciamentos.

2.3  Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu,  20 de setembro de 2022.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/116-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/116-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/168-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/168-0
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/168-0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 174 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

ANEXO I

ANÁLISE DE RECURSO

INSTITUTO DOCENTE
PROPONENTE CURSO COMPONENTES

CURRICULAR
Nº DE

ALUNOS

SOLICITADO  (R$) CONCEDIDO  (R$)
RECURSO

Transporte Diárias Ingressos Valor
Total

Transpor
te Diárias Ingressos Valor

Total

ILATIT Andreia da Silva
Moassab Arquitetura e Urbanismo ARQ110 - Arquitetura VIII 22 2.000,00 1.100,00 840,00 3.940,00 2.000,00 1.100,00 840,00 3.940,00 DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 174 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

ANEXO II

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS

CLASSIF. INSTITUTO DOCENTE
PROPONENTE CURSO COMPONENTES CURRICULAR(ES) Nº DE

ALUNOS

SOLICITADO  (R$) CONCEDIDO (R$)

Transporte Diárias Ingressos Valor
Total Transporte Diárias Ingressos Valor

Total

1º ILATIT Leonardo da Silva
Thomazini

Geografia -
Bacharelado,

Geografia - Licenciatura

GEO0008 – Dinâmica do Clima e Uso
do Território;
GEO0037 – Estrutura e Dinâmica do
Sistema Terra;
GEO0063 – Pedologia.

50 12.600,00 17.160,00 988,00 30.748,00 12,600,00 17.160,00 988,00 30.748,00

2º ILACVN Hermes José
Schmitz

Ciências Biológicas –
Ecologia e

Biodiversidade

BIO0121 - Estrutura da Terra e História
da Biodiversidade - Prática – ERE
BIO0073 - Estrutura da Terra e História
da Biodiversidade

41 14.500,00 11.480,00 R$ 0,00  25.980,00 14.500,00 11.480,00 0,00 25.980,00

3º ILAESP Júlio da Silveira
Moreira Filosofia GER0005 - Fundamentos da América

Latina I Turmas 26 e 27 30
0,00

(transp.
próprio)

1.500,00 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

4º ILATIT Andreia da Silva
Moassab Arquitetura e Urbanismo ARQ110 - Arquitetura VIII 22 2.000,00 1.100,00 840,00 3.940,00 2.000,00 1.100,00 840,00 3.940,00

VALOR TOTAL GLOBAL PREVISTO NO EDITAL PROGRAD Nº 116/2022

R$  70.000,00

VALOR ATENDIDO
                                                                   Transporte:    R$     29.100,00
                                                                    Diárias:         R$     31.240,00
                                                                   Ingressos:     R$       1.828,00
                                                                   Valor Total    R$     62.168,00

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/116-3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/09/2022

EDITAL Nº 175/2022 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/09/2022 17:00 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 175 2022 EDITAL 20/09/2022 47209b4c70

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf